CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO MARANHÃO

Rua Perdizes, nº 229, Edifício Manhattan Center III, Torre II, 3º pavimento, 3º pavimento - Bairro Renascença, São
Luís/MA, CEP 65075-340

Telefone: (98) 3013-7900 - www.crcma.org.br E-mail: crcma@crcma.org.br

PORTARIA CRCMA Nº 148, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025

Aprova o Plano de Contratação Anual do
Conselho Regional de Contabilidade do

Maranhão (CRCMA) para o exercício do ano de
2026.

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO MARANHÃO (CRCMA), no uso de
suas atribuições legais e regimentais em vigor:

RESOLVE:

Art. 1º- Aprovar o Plano de Contratação Anual do Conselho Regional de Contabilidade do Maranhão
CRCMA para o exercício do ano de 2026, conforme Anexo I desta Portaria.

Art. 2º- A efe@va implantação do Plano de Contratações está condicionada à aprovação da Proposta
Orçamentária Anual do CRCMA pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

Art. 3º- Caberá às Unidades Organizacionais do CRCMA inserir os dados do planejamento,
acompanhar, monitorar e informar as ações executadas rela@vas às contratações à Diretoria Execu@va do CRCMA
que será responsável por verificar a necessidade de adoção de medidas preven@vas ou corre@vas e submetê-las à
Presidência do CRCMA.

Art. 4º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Contadora Ana Lígia Coelho Martins
Presidente do CRCMA

Documento assinado eletronicamente por Ana Ligia Coelho Martins, Presidente, em 04/12/2025, às
15:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Portaria CRCMA Nº 148, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025 (1143668)         SEI 9079614110000473.000002/2025-68 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cfc.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1143668 e o
código CRC 08A1A7D7.

ANEXO I

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO MARANHÃO
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2026

SEQ.

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA

CONTRATAÇÃO

DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO

CONTRATAÇÃO/

RENOVAÇÃO

VALOR ESTIMADO DA

CONTRATAÇÃO /

RENOVAÇÃO

DATA PRETENDIDA PARA

A CONCLUSÃO DA

CONTRATAÇÃO

GRAU DE PRIORIDADE

UNIDADE

DEMANDANTE -

RESPONSÁVEL

1

Fornecimento de transporte via

cartão magnético, por recarga pela

internet para funcionários que

solicitarem

Contratação de empresa

especializada para fornecimento de

vale transporte via cartão de recarga

onde todo o processo de compra e

transferência de crédito seja

efetuado pela internet.

CONTRATAÇÃO

500,00

Conforme demanda

BAIXO

Gerência Contábil

2

Fornecer auxílio de alimentação aos

empregados

Contratação de empresa para

prestação de serviços de

administração e fornecimento de

cartões alimentação

CONTRATAÇÃO

193.800,00

dez/26

ALTO

Gerência Contábil

3

Suprir necessidades constantes de

material de consumo para atender as

necessidades do CRCMA, e

proporcionar condições adequadas

para o desenvolvimento das

atividades

Aquisição de material de consumo do

tipo "material de expediente e

informática".

CONTRATAÇÃO

2.500,00

ago/26

MÉDIO

Gerência

Administrativa e

Patrimonial

4
Suprir as necessidades de

abastecimento dos estoques do

almoxarifado do CRCMA

Aquisição de gêneros alimentícios,

material de copa cozinha e materiais

de higiene.

CONTRATAÇÃO 9.600,00 mar/26 ALTO
Gerência

Administrativa e

Patrimonial

5

Abastecimento de água mineral

natural, potável e não gasosa, em

garrafões de 20 litros, para consumo

do público interno (servidores,

conselheiros e terceirizados) e de

visitantes na sede do CRCMA.

Contratação de empresa fornecedora

de água mineral em garrafões de 20

litros

RENOVAÇÃO

3.371,76

jan/26

ALTO

Gerência

Administrativa e

Patrimonial

Portaria CRCMA Nº 148, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025 (1143668)         SEI 9079614110000473.000002/2025-68 / pg. 2

6

Os materiais serão utilizados para

promover a visibilidade da marca

institucional durante os eventos

promovidos pelo CRCMA e SISTEMA

CFC/CRC”S , com o objetivo de

agregar valor à comunicação e

fortalecer o vínculo com os públicos

estratégicos da instituição e

valorização profissional.

Aquisição de materiais de divulgação

institucional para o exercício de 2025

CONTRATAÇÃO

20.000,00

set/26

BAIXO

Gerência de Eventos

7

Garantir o abastecimento do veículo

do CRCMA

Contratação de empresa

especializada para o fornecimento e

gerenciamento de cartão combustível

RENOVAÇÃO

4.139,62

mar/26

ALTO

Gerência de

Fiscalização

8

Executar a alienação de bens móveis

e imóveis pertencentes ao CRCMA.

Contratação de Leiloeiro Oficial do

CRCMA

CONTRATAÇÃO

-

mar/26

MÉDIO

Gerência

Administrativa e

Patrimonial

9

Promover a educação continuada

Contratação de

palestrantes/instrutores para os

eventos (cursos e palestras) no

CRCMA, para atender o Programa de

Educação Continuada

CONTRATAÇÃO

50.000,00

Conforme demanda

ALTO

Gerência de Eventos

10

Buscar a capacitação e treinamento

do corpo funcional do CRCMA,

contribuindo para o alcance dos

objetivos institucionais

Contratação de cursos de capacitação

voltadas a aprimorar o desempenho

profissional dos funcionários do

CRCMA.

CONTRATAÇÃO

6.000,00

Conforme demanda

ALTO

Gerência Contábil

11

Justifica-se a contratação, tendo em

vista o contrato de Data Center e

hospedagem de web sites (Hosting)

em servidores dedicados e

gerenciados deste Regional. Quase

todos os procedimentos necessários

aos profissionais da contabilidade,

hoje, são resolvidos diretamente pelo

portal online do Conselho de

Contabilidade do Maranhão.

Contratação de Hospedagem Data

Center

RENOVAÇÃO

8.245,44

abr/26

ALTO

Gerência

Administrativa e

Patrimonial

12

Justifica-se pela necessidade de

disponibilização de informações

eletrônicas, com temas relevantes à

classe em seu portal, tendo em vista

uma das estratégias de comunicação

adotadas por esta entidade, a de se

comunicar virtualmente com os(as)

contadores(as) de todo o estado do

Maranhão.

Aquisição de Gerenciador de

campanhas de comunicação e

Marketing via correio eletrônico.

RENOVAÇÃO

4.809,80

jan/26

ALTO

Gerência

Administrativa e

Patrimonial

13

Permitir uma comunicação mais

rápida e eficiente entre os setores do

CRCMA, contribuindo para uma

resposta ágil às demandas da classe

contábil.

Contratação de empresa

especializada para fornecimento,

instalação, configuração, treinamento

e manutenção de serviço de telefonia

Voip.,

RENOVAÇÃO

11.185,90

mar/26

ALTO

Gerência

Administrativa e

Patrimonial

Portaria CRCMA Nº 148, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025 (1143668)         SEI 9079614110000473.000002/2025-68 / pg. 3

14
Visa garantir a continuidade dos

serviços de comunicação via ligações

telefônicas, a fim de evitar

transtornos pela falta desta

modalidade de comunicação.

Fornecimento de licença de uso de

software, para gerenciamento de

atendimentos ao público que

possibilite a implementação de

CHATBOT (atendimento automático)

com possibilidade de interação

humana, por meio de integração com

o mensageiro instantâneo Whatsapp

e serviços para operacionalização de

solução integrada de telefonia virtual

IP em Nuvens e ramais IP (incluindo

configuração, treinamento e suporte

técnico)

RENOVAÇÃO

10.080,00

mar/26

ALTO

Gerência

Administrativa e

Patrimonial

15

Subsidiar a execução das atividades

acessórias, instrumentais e

complementares, fornecendo apoio e

suporte na área de tecnologia da

informação do CRCMA

Contratação de empresa para Gestão

de infraestrutura de redes (LAN e

VLAN), ativos de rede, computadores,

nobreaks, Suporte técnico remoto e

presencial e manutenção preventiva e

corretiva em nobreaks, estações de

trabalho e monitores; Gestão e

monitoramento de Links.

RENOVAÇÃO

60.000,00

out/26

ALTO

Gerência

Administrativa e

Patrimonial

16

Suprir as necessidades no

desempenho das atividades de

contratação, para que as equipes de

planejamento das contratações, na

fase interna, tenha acesso a

mecanismos que auxiliem na

realização da pesquisa de preços,

imprimindo agilidade aos

procedimentos de contratação e

aquisição, aplicando-se também à

Comissão de Licitação ou Pregoeiro

para julgar as propostas, verificando

se estão de acordo ou não com os

preços praticados de mercado.

Contratação de empresa

especializada em Sistema de Pesquisa

de Preços, em atendimento à IN

73/2020.

RENOVAÇÃO

4.751,25

mar/26

ALTO

Gerência de Licitações

e Contratos

17

A contratação da plataforma SollAi

justifica-se pela necessidade de

modernizar e tornar mais ágeis os

processos de licitações e contratos,

tradicionalmente sobrecarregados e

suscetíveis a falhas. A solução,

pioneira em inteligência artificial

voltada à gestão pública, proporciona

respostas rápidas e assertivas,

ampliando a eficiência administrativa,

a segurança jurídica e a qualidade das

decisões.

Contratação de ferramenta de

inteligência artificial especializada em

contratação pública, criada e

comercializada com exclusividade

pelo Grupo Negócios Públicos: a

SollAi.

RENOVAÇÃO

9.356,88

nov/26

MÉDIO

Gerência de Licitações

e Contratos

18
Combater a proliferação de pragas,

como, moscas, baratas, ratos, algas

na caixa d’agua e outros.

Contratação de empresa

especializada em controle de pragas

CONTRATAÇÃO 3.000,00 nov/26 MÉDIO
Gerência

Administrativa e

Patrimonial

Portaria CRCMA Nº 148, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025 (1143668)         SEI 9079614110000473.000002/2025-68 / pg. 4

19

Assegurar a limpeza, asseio e

conservação, recepção ao público na

sede do CRCMA.

Contratação de serviço de empresa

fornecedora de mão de obra de

limpeza, asseio, conservação e

recepção ao público

RENOVAÇÃO

154.362,73

abr/26

ALTO

Gerência

Administrativa e

Patrimonial

20

Garantir agestão documental do

arquivo do CRCMA

Contratação de empresa para a

execução de serviços especializados

em Gestão Documental para

registrar, relacionar, catalogar,

digitalizar e descartar os autos de

processos arquivados no CRCMA, de

modo a implementar eficiente e

eficaz gestão de arquivos.

CONTRATAÇÃO

75.075,00

mai/26

ALTO

Diretoria

21

Justifica- se pela necessidade de

concentrar o pessoal efetivo nas

atividades-fim do CRCMA, otimizando

a gestão de pessoal e reduzindo

custos operacionais. Além de a

terceirização proporcionar

simplificação do processo de

contratação e permite acesso a

profissionais especializados,

garantindo qualidade na execução das

tarefas administrativas.

Contratação de empresa fornecedora

de mão de obra terceirizada de

serviço de auxiliar administrativos,

conforme demanda do CRCMA

RENOVAÇÃO

154.705,22

nov/26

BAIXO

Gerência Contábil

22

O CRCMA necessita contratar

estagiários para realização de

atividades portanto, faz-se necessária

a contratação de empresa para

Intermediação de Estágio

Contratação de Serviços de

Intermediação de Estágio

RENOVAÇÃO

7.047,36

jan/26

ALTO

Gerência Contábil

23

Recuperação do crédito, aumento da

arrecadação e suporte para os

processos fiscalizatórios

Contratação de empresa especialista

em negativação de crédito

RENOVAÇÃO

3.126,82

jun/26

ALTO

Gerência de Cobrança

24

Garantir a proteção do patrimônio do

CRCMA.

Contratação de empresa

especializada para prestação de

serviços de seguro predial para

imóvel e para o veículo automotor

CONTRATAÇÃO

3.000,00

set/26

ALTO

Gerência

Administrativa e

Patrimonial

25

Justifica-se a contratação, pois a

impressão de documentos permanece

sendo uma atividade necessária para

o bom andamento de todos os setores

do CRCMA e também para reduzir os

custos e aumentar a qualidade do

serviço, uma vez que a manutenção e

consumo de toners ocorrerá por conta

da Contratada.

Contratação de empresa

especializada em locação de

impressoras multifuncionais

CONTRATAÇÃO

2.634,66

set/26

ALTO

Gerência

Administrativa e

Patrimonial

26 Apoiar o Encontrol da Mulher

Contabilista

Aquisição de stand para evento

nacional

CONTRATAÇÃO 19.000,00 jul/26 ALTO Gerência de Eventos

27

Garantir a estrutura física do CRCMA

Locação de nova sede do CRCMA

RENOVAÇÃO

504.000,00

abr/26

ALTO

Gerência

Administrativa e

Patrimonial

Portaria CRCMA Nº 148, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025 (1143668)         SEI 9079614110000473.000002/2025-68 / pg. 5

28

A presente contratação é necessária

para assegurar a adequada gestão das

atividades administrativas do

condomínio, garantindo o

cumprimento das obrigações legais, a

prestação de contas aos condôminos e

a racionalização dos processos de

rotina condominial. A contratação de

empresa especializada visa ainda

trazer maior transparência, controle e

profissionalismo à administração

condominial.

Contratação de empresa para o

serviço contínuo de administração

condominial da sede do CRCMA.

CONTRATAÇÃO

62.640,00

jun/26

ALTO

Gerência

Administrativa e

Patrimonial

29

Garantir a qualidade do ar para os

funcionários e os contadores que

transitam pelo CRCMA

Contatação de empresa para

manutenção ar condicionado, com

fornecimento partes, peças e

equipamentos

RENOVAÇÃO

22.500,00

jul/26

MÉDIO

Gerência

Administrativa e

Patrimonial

30

Garantir o pleno funcionamento dos

extintores e atendimento as

exigências de combate a incêndio.

Contratação de empresa

especializada para a realização de

renovação de Licença do Prédio Sede

do CRCMA junto ao Corpo de

Bombeiros Militar do Maranhão

(CBMMA)

CONTRATAÇÃO

3.000,00

mar/26

ALTO

Gerência

Administrativa e

Patrimonial

31
Garantir o pleno funcionamento do

veículo

Manutenção de veículo CONTRATAÇÃO 1.500,00 set/26 MÉDIO
Gerência

Administrativa e

Patrimonial

32
Garantir energia elétrica para o

funcionamento do CRCMA.

Contratação de empresa

especializada em fornecimento de

energia elétrica

CONTRATAÇÃO 35.034,55 nov/26 ALTO
Gerência

Administrativa e

Patrimonial

33
Suprir a demanda pelos serviços de

postagens de documentos e

encomendas oficiais.

Contratação da Empresa Brasileira de

Correios e Telégrafos

RENOVAÇÃO 25.000,00 abr/26 ALTO Diretoria

34

Suprir a demanda pelos serviços de

Internet com Link Dedicado, para que

tenhamos a continuidade dos

serviços prestados de maneira online

aos Profissionais da Contabilidade.

Contratação de empresa

especializada em serviço de internet

de Link Dedicado

CONTRATAÇÃO

12.182,69

set/26

ALTO

Gerência

Administrativa e

Patrimonial

35

Atualização tecnológica e visual do

site do CRCMA, com uma melhor

utilização da ferramenta on-line e

satisfação do profissional da

contabilidade ao utilizar o serviço

Contratação de serviço de

manutenção do site e aplicativo do

CRCMA

RENOVAÇÃO

12.600,00

abr/26

ALTO

Gerência

Administrativa e

Patrimonial

36

Suprir a demanda pelos serviços de

Internet na sede do CRCMA, para que

tenhamos a continuidade dos

serviços prestados de maneira online

aos Profissionais da Contabilidade.

Contratação de Empresa

Especializada em Fornecimento de

Link de Internet Banda Larga para a

sede do CRCMA

CONTRATAÇÃO

2.000,00

fev/26

MÉDIO

Gerência

Administrativa e

Patrimonial

37

Recuperação do crédito, aumento da

arrecadação e suporte para os

processos fiscalizatórios

Contratação de empresa

especializada em soluções para

consultas de dados cadastrais de

pessoas físicas e jurídicas

CONTRATAÇÃO

1.200,00

mai/26

ALTO

Gerência de Registro

Portaria CRCMA Nº 148, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025 (1143668)         SEI 9079614110000473.000002/2025-68 / pg. 6

38

Atendimento ao princípio

constitucional da publicidade, tendo

como finalidade dar transparência e

legalidade dos atos administrativos

no âmbito do CRCMA

Contratação do DOE/MA para

publicação dos atos administrativos

do CRCMA

CONTRATAÇÃO

4.500,00

mar/26

ALTO

Diretoria

39

Atendimento ao princípio

constitucional da publicidade, tendo

como finalidade dar transparência e

legalidade dos atos administrativos

no âmbito do CRCMA

Contratação do DOU para publicação

de editais

RENOVAÇÃO

4.000,00

dez/26

ALTO

Diretoria

40
Garantir a participação de

conselheiros em eventos nacionais

Aquisição de Inscrições CONTRATAÇÃO 5.000,00 Conforme demanda BAIXO Gerência de Eventos

41

Suprir a demanda pelos serviços de

locomoção aérea de conselheiros,

funcionários e colaboradores, em

âmbito nacional e internacional, em

suas atividades institucionais.

Contratação de empresa

especializada na emissão de bilhetes

eletrônicos de passagens aéreas

nacionais e internacionais para o

CRCMA.

RENOVAÇÃO

77.122,12

abr/26

ALTO

Diretoria

42
Justifica-se pela necessidade de

melhoria na qualidade dos móveis

para o auditório

Aquisição de móveis para nova sede

do CRCMA

CONTRATAÇÃO 500.000,00 dez/26 ALTO
Gerência

Administrativa e

Patrimonial

43
Modernizar o parque de informática

para promover a melhoria do

desempenho das atividades

institucionais

Aquisição de de itens de tecnologia

da informação (hardware e

softwares)

CONTRATAÇÃO 40.000,00 ago/26 ALTO
Gerência

Administrativa e

Patrimonial

Referência: Processo nº 9079614110000473.000002/2025-68 SEI nº 1143668

Portaria CRCMA Nº 148, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025 (1143668)         SEI 9079614110000473.000002/2025-68 / pg. 7

	Portaria CRCMA Nº 148, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025 (1143668)